
  
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
ΘΕΜΑ: Ορισμός Συντονιστικών Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης(ΚΠΕ)  

Έχοντας υπόψη: 
1.Το Νόμο 1892/90 (ΦΕΚ 101 Α’) άρθρο 111 παρ. 13 περί της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης. 

2. Την υπ’ αριθμ. 83691/Γ7/1-8-2011 (ΦΕΚ 1981 τ.β’/7-9-2011), Υ.Α. με θέμα «Διαδικασίες Στελέχωσης και 
Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών στα Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)»  
3.Την υπ’αριθμ. 83688/Γ7/2-8-2011 Υ.Α. με θέμα: «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών των   
Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των  Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.» 
4.Tην υπ’αριθμ. 94654/ΣΤ5/19-6-2014 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 1618/19-6-2014 )με θέμα: «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο Κουκοδήμο.» 
5. Την υπ’αριθμ. 128906/Γ7/9-11-2011 Υ.Α. με θέμα: Ορισμός Συντονιστικών Κέντρων Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης (ΚΠΕ) 
6. Την υπ’αριθμ. 45394/Γ7/24-4-2012 Υ.Α. με θέμα: Αλλαγή Συντονιστικού ΚΠΕ της Περιφέρειας Πελ/νήσου 
7.  Τις  προϋποθέσεις για  την ομαλή  λειτουργία των ΚΠΕ  και την χρηματοδότηση τους από το ΕΣΠΑ 

                                                                                   ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Ορίζουμε Συντονιστικά ΚΠΕ ανά περιφέρεια για την σχ. χρονιά 2013-2014 και 2014-2015 ως εξής:   

 Περιφέρεια Συντονιστικό ΚΠΕ 

1 Αν. Μακεδονίας και Θράκης  ΚΠΕ Σουφλίου 

2 Κεντρικής Μακεδονίας  ΚΠΕ Αρναίας 

3 Δυτικής Μακεδονίας  ΚΠΕ Καστοριάς 

4 Ηπείρου ΚΠΕ Φιλιππιάδας 

5 Θεσσαλίας ΚΠΕ Μουζακίου 

6 Ιονίων Νήσων ΚΠΕ Κέρκυρας 

7 Δυτικής Ελλάδας ΚΠΕ  Ακράτας-Κλειτορίας 

8 Αττικής  ΚΠΕ Aργυρούπολης 

9 Πελοποννήσου  ΚΠΕ Νέας Κίου 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ  
Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β’ ΑΓΩΓΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
 

 

  

 

 

 

----- 
Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 
email: t05sde1@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Τ. Ξυλόκοτα 
Τηλέφωνο: 210 344 2573       
FAX: 210 344 3013 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

   Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 

 

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΠΡΟΣ: ΚΠΕ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 

ΚΟΙΝ.: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ Δ/ΝΣΕΙΣ 

             ΕΚΠ/ΣΗΣ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 
             ΙΝΕΔΙΒΙΜ 
 
 

Μαρούσι, 22-08-2014 
Αρ.Πρωτ.    132905/Γ7                    
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

mailto:t05sde1@minedu.gov.gr


10 Βορείου Αιγαίου  ΚΠΕ Ομηρούπολης Χίου 

11 Στερεάς Ελλάδας ΚΠΕ  Στυλίδας-Υπάτης 

12 Κρήτης  ΚΠΕ Αρχανών-Ρούβα-Γουβών 

Ηρακλείου 

2. Σε κάθε περιφέρεια ορίζεται η λειτουργία Συμβουλευτικής Επιτροπής  ΚΠΕ (ΣΕΚΠΕ) για τον 

συντονισμό δραστηριοτήτων των ΚΠΕ. Η ΣΕΚΠΕ  αποτελείται: A.  από τον Υπεύθυνο του 

Συντονιστικού ΚΠΕ της περιφέρειας ο οποίος προεδρεύει και έχει την ευθύνη της επικοινωνίας με 

τα μέλη της και συγκαλεί την επιτροπή.  B. Από τους υπεύθυνους των άλλων ΚΠΕ της οικείας 

περιφέρειας, τους υπεύθυνους Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Α/θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης 

της οικείας περιφέρειας ή τους Υπεύθυνους Σχολικών Δραστηριοτήτων και έναν/μία Εκπαιδευτικό 

Α/θμιας ή Β/θμιας Εκπαίδευσης, εναλλάξ, ο οποίος έχει εμπειρία στην Περιβαλλοντική 

Εκπαίδευση από την εκπόνηση Περιβαλλοντικών Προγραμμάτων στο σχολείο.  Έργο  της  

Συμβουλευτικής Επιτροπής ΚΠΕ ανά περιφέρεια είναι  η επεξεργασία τεκμηριωμένων προτάσεων 

(τις οποίες τα μέλη  μπορούν να αποστέλλουν και ηλεκτρονικά στο συντονιστικό ΚΠΕ) σε ότι 

αφορά : α.  τον ετήσιο προγραμματισμό του έργου των οικείων  ΚΠΕ ( επιμορφώσεις, 

εκπαιδευτικές επισκέψεις, εκπαιδευτικό υλικό, δίκτυα, δημοσιοποίηση, συνεργασίες με φορείς 

κλπ.) β. τις προτεραιότητες στην επιλογή θεματικών των εκπαιδευτικών προγραμμάτων, 

σεμιναρίων , επιμορφωτικών δράσεων, δικτύων, εκπαιδευτικού υλικού, δράσεων Δια Βίου 

Μάθησης, λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες της  τοπικής κοινωνίας και των εκπαιδευτικών 

μονάδων στην κατεύθυνση της εκπαίδευσης για την αειφορία , σύμφωνα με τα οριζόμενα από την 

εθνική πολιτική και τα σχετικά εγκεκριμένα ΤΔ έργων ΕΣΠΑ των ΚΠΕ  γ. την ορθολογική ποσοτική 

και ποιοτική κατανομή των παραπάνω δράσεων ανά ΚΠΕ. Για την ομαλή λειτουργία της ΣΕΚΠΕ, σε 

περίπτωση αδυναμίας συμφωνίας σε επιμέρους θέματα, την απόφαση λαμβάνει η Διεύθυνση 

ΣΕΠΕΔ, Τμήμα Β΄, Αγωγής Υγείας και Περιβαλλοντικής Αγωγής, μετά από σχετική αναλυτική για τα 

θέματα διαφωνίας εισήγηση του προέδρου της ΣΕΚΠΕ. Η ΣΕΚΠΕ μπορεί να καλείται  σε ολομέλεια 

στο Συντονιστικό ΚΠΕ της περιφέρειας (τουλάχιστον μία φορά στην αρχή της σχολικής χρονιάς και 

μία φορά στο τέλος της) και  -εφόσον υπάρχουν οι προϋποθέσεις- μπορεί να λειτουργεί  με 

τηλεδιάσκεψη καθώς και με ηλεκτρονική επικοινωνία όπως θα ορίζεται από τα μέλη της. Η 

έγκριση των συναντήσεων των Επιτροπών αυτών γίνεται από τη Διεύθυνση ΣΕΠΕΔ. 

3. Καλούνται οι Περιφερειακοί Διευθυντές Εκπαίδευσης να φροντίσουν ώστε να στελεχωθούν τα 

συντονιστικά ΚΠΕ του παραπάνω πίνακα με έξι (6) εκπαιδευτικούς. 

H παρούσα θα δημοσιευθεί στην εφημερίδα της κυβερνήσεως. 

  
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

 
Εσωτερική Διανομή 
-Γραφείο Υπουργού 
-Γραφείο Υφυπουργού 
-Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
-Δ/νση ΣΕΠΕΔ-Τμήμα Αγωγής Υγείας & Περιβ/κής Αγωγής 
-Γενική Δ/νση Διοίκησης Προσωπικού Π.Ε.& Δ.Ε. 
-Δ/νση Προσωπικού Α/θμιας Εκπ/σης 
-Δ/νση Προσωπικού Β/θμιας Εκπ/σης 


